
Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 08 aprile 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 1 aprile 2021 - n. 4527
Attuazione della d.g.r. 29 marzo 2021, n.  4469 «Attuazione 
“Bando protezione famiglia emergenza COVID-19”». Modifica 
d.g.r. 4081/2020» Assegnazione delle risorse agli ambiti 
territoriali – impegno e liquidazione delle risorse anno 2021 
alle ATS

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ 

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
Viste

•	la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 «Politiche regionali per la fami-
glia», e in particolare l’art. 1, c. 2, che prevede che la Regio-
ne attui, anche attraverso l’azione degli enti locali, politiche 
finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e 
sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona 
nella famiglia;

•	la l.r. 27 marzo 2017, n. 10 «Norme integrative per la valuta-
zione della posizione economica equivalente delle famiglie 
– istituzione del Fattore Famiglia Lombardo»;

Visti:

•	le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, 
del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021 
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emer-
genza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;

•	il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 (c.d. decreto ristori) 
recante misure urgenti per la tutela della salute e per il so-
stegno ai lavoratori e ai settori produttivi, nonché in materia 
di giustizia e sicurezza connesse all’epidemia da COVID-19;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 no-
vembre 2020;

•	il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149 (c.d. decreto ristori 
bis);

•	il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 (c.d. decreto ri-
stori ter);

•	il decreto-legge 30 novembre 2020, n. 157 (c.d. decreto ri-
stori quater);

•	il decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41 (c.d. decreto sostegni);
Visti gli atti di programmazione strategica regionale ed in par-

ticolare il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura 
approvato con D.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018 e i relativi aggior-
namenti, che nell’Area Sociale valorizza e promuove il valore so-
ciale della famiglia, creando interventi coordinati e di sistema in 
risposta alle varie e mutevoli esigenze familiari, anche attraverso 
il sostegno e il finanziamento di iniziative finalizzate, e la defini-
zione di misure anche economiche volte a facilitare i percorsi di 
crescita all’interno del contesto famigliare;

Richiamata la d.g.r. del 21 dicembre 2020, n. 4081 «Attuazio-
ne della misura «Fondo famiglia emergenza Covid-19» di cui alla 
DGR 3480/2020 e applicazione del fattore famiglia lombardo 
(di concerto con l’Assessore De Nichilo Rizzoli)» con cui è sta-
to approvato un intervento straordinario in favore delle famiglie 
con figli minori prevedendo una modulazione del contributo 
economico riconoscibile sulla base delle spese sostenute per la 
Tassa Rifiuti comunale (TARI) per l’abitazione principale relativa 
all’anno 2020 e/o i servizi integrativi scolastici (pre, dopo e post 
scuola e mensa scolastica) relativi all’anno solare 2020 pari a 
un massimo di 500 euro;

Dato atto che la d.g.r. n. 4081/2020 prevedeva tra i requisiti 
di accesso la riduzione dell’intensità lavorativa a seguito della 
situazione emergenziale, comprovata per i titolari di partita IVA 
individuale attiva (libero professionista o ditta individuale), qua-
le attività prevalente, dall’appartenenza a uno dei settori econo-
mici interessati dalle misure restrittive introdotte per contenere 
la diffusione dell’epidemia COVID-19 così come identificate dai 
codici ATECO contenuti nei provvedimenti nazionali e regionali;

Considerato che il perdurare della situazione emergenziale 
richiede l’adozione di interventi a supporto delle famiglie che 
da un lato meglio aderiscano ai bisogni, specie di natura so-
cio-economica, emersi e/o aggravati dalle misure restrittive, e 

dall’altro consentano la disponibilità delle risorse alle famiglie 
con tempestività, attraverso la semplificazione dei requisiti di ac-
cesso e delle procedure di concessione, avuto riguardo anche 
a quanto approvato con il decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41 
(c.d. Decreto Sostegni) che ha superato il riferimento ai codici 
ATECO quale criterio di identificazione delle categorie dei desti-
natari dell’intervento;

Dato atto che la citata d.g.r. n.  4081/2020 destinava all’at-
tuazione della misura complessivi euro 21.400.000,00 euro di 
cui euro 1.000.000,00 agli Ambiti Territoriali per la gestione della 
misura ed euro 2.900.000,00 alla sperimentazione «Fattore Fami-
glia Lombardo» e che le risorse sono state assegnate agli Ambiti 
territoriali per il tramite delle ATS con decreto n. 16410 del 23 di-
cembre 2020 nonché impegnate e liquidale alle ATS le risorse 
non già nella disponibilità dei bilanci delle stesse;

Vista la d.g.r. 29 marzo 2021, n. 4469 «Attuazione «Bando Prote-
zione Famiglia Emergenza Covid-19». Modifica d.g.r. 4081/2020» 
con la quale si è stabilito:

•	di sostituire la misura, approvata con d.g.r. n.  4081/2020, 
con l’intervento «Bando Protezione Famiglia Emergenza CO-
VID-19» così come meglio dettagliato nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del provvedimento;

•	di incrementare lo stanziamento di cui alla d.g.r. 4081/2020 
pari a euro 21.400.000,00 di ulteriori euro 11.000.000,00, di 
cui euro 1.500.000,00 per l’applicazione in via sperimentale 
del Fattore famiglia lombardo;

•	di confermare per l’applicazione in via sperimentale del 
Fattore famiglia lombardo i criteri specificati nell’allegato B 
della d.g.r. 4081/2020;

•	di destinare all’attuazione del «Bando Protezione Famiglia 
Emergenza COVID 19», complessivi euro 32.400.000,00, 
comprensivi delle risorse già previste dalla d.g.r. 4081/2020, 
come di seguito indicati:

 − euro 21.400.000,00 quali risorse ex d.g.r. 4081/2020, 
già nelle disponibilità dei bilanci delle ATS di cui euro 
1.000.000,00 a supporto dell’attività di gestione degli 
Ambiti territoriali ed euro 2.900.000,00 per l’applicazio-
ne in via sperimentale del Fattore famiglia lombardo;

 − euro 2.878.939,00 quali risorse ex d.g.r. 2999/2020 (mi-
sura Pacchetto Famiglia), già nelle disponibilità dei bi-
lanci delle ATS;

 − euro 6.621.061,00 per l’erogazione del contributo alle 
famiglie, disponibili sul capitolo 12.05.104.7799 del bi-
lancio regionale esercizio 2021;

 − euro 1.500.000,00 per l’applicazione in via sperimenta-
le del Fattore famiglia lombardo, disponibili sul capitolo 
12.05.104.7799 del bilancio regionale esercizio 2021;

•	di assegnare le risorse complessive pari a euro 32.400.000,00 
agli Ambiti territoriali per il tramite delle ATS, ripartendo le 
risorse pari a euro 8.121.061,00 in base alla popolazione 
residente, come da ultimo censimento ISTAT disponibile, al 
netto di quelle già nella disponibilità delle ATS/Ambiti terri-
toriali come sopra specificato;

Considerato che la d.g.r. n. 4469/2021 demanda a successi-
vi atti della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, di-
sabilità e pari opportunità l’attuazione del provvedimento, con 
particolare riguardo all’emanazione dell’Avviso pubblico rivolto 
alle famiglie, alle modalità operative di gestione della misura da 
parte delle ATS/Ambiti territoriali, nonché al riparto delle risorse 
alle stesse; 

Ritenuto pertanto in attuazione di quanto stabilito dalla d.g.r. 
n. 4469/2021:

•	di ripartire le risorse pari ad euro 8.121.061,00 agli Ambi-
ti territoriali, in base alla popolazione residente, come da 
ultimo censimento ISTAT disponibile, negli importi indicati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per la misura «Bando Protezione Famiglia 
Emergenza COVID -19», assegnandole alle ATS lombarde 
per il successivo trasferimento agli Ambiti, come specificato 
nella seguente tabella:

codice 
ATS

denominazione 
ATS

Riparto Bando 
Protezione Fami-
glia Emergenza 

Covid-19

Riparto 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

2021

Totale riparto 
risorse per gli 
Ambiti d.g.r. 
4469/2021

321
ATS DELLA CITTA' 
METROPOLITANA 

DI MILANO
2.300.440,00 521.163,00 2.821.603,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 08 aprile 2021

– 53 –

codice 
ATS

denominazione 
ATS

Riparto Bando 
Protezione Fami-
glia Emergenza 

Covid-19

Riparto 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

2021

Totale riparto 
risorse per gli 
Ambiti d.g.r. 
4469/2021

322
ATS DELL'INSU-

BRIA
969.399,00 219.619,00 1.189.018,00

323
ATS DELLA MON-

TAGNA
195.094,00 44.198,00 239.292,00

324
ATS DELLA 
BRIANZA

796.413,00 180.427,00 976.840,00

325 ATS DI BERGAMO 731.559,00 165.733,00 897.292,00

326 ATS DI BRESCIA 765.839,00 173.502,00 939.341,00

327
ATS DELLA VAL 

PADANA
504.190,00 114.224,00 618.414,00

328 ATS DI PAVIA 358.127,00 81.134,00 439.261,00

Totale 6.621.061,00 1.500.000,00 8.121.061,00

•	di confermare i riparti già effettuati con decreto 16410/2020 
delle risorse per euro 21.400.000,00 come riportato nell’al-
legato A, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento;

Ritenuto quindi di impegnare e liquidare a favore delle 
ATS l’importo pari ad euro 8.121.061,00 a valere sul capitolo 
12.05.104.7799del bilancio regionale esercizio 2021, negli impor-
ti specificati nella seguente tabella:

codice 
ATS

denominazione ATS
Totale Risorse da impegnare 
e liquidare d.g.r. 4469/2021

321
ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 

MILANO
2.821.603,00

322 ATS DELL'INSUBRIA 1.189.018,00

323 ATS DELLA MONTAGNA 239.292,00

324 ATS DELLA BRIANZA 976.840,00

325 ATS DI BERGAMO 897.292,00

326 ATS DI BRESCIA 939.341,00

327 ATS DELLA VAL PADANA 618.414,00

328 ATS DI PAVIA 439.261,00

Totale 8.121.061,00

Precisato che eventuali fabbisogni di rimodulazione di bud-
get tra Ambiti saranno contabilmente gestiti a livello di ATS, fer-
mo restando in ogni caso il tetto complessivo delle risorse desti-
nate alle iniziative;

Stabilito che la liquidazione delle risorse per l’attuazione del 
Bando Protezione Famiglia emergenza COVID-19 a favore degli 
Ambiti Territoriali da parte delle ATS dovrà avvenire per un impor-
to pari all’80% dell’assegnazione complessiva, a titolo di anti-
cipazione, a seguito del ricevimento delle stesse, tenuto conto 
delle somme eventualmente già liquidate ai medesimi come in-
dicato nel decreto n. 16410/2020, e che la restante quota dovrà 
essere liquidata su richiesta degli Ambiti in basse all’ammissione 
delle richieste di contributo;

Precisato che, in raccordo con l’ATS dell’Insubria, saranno in-
dividuate le modalità più idonee a consentire ai residenti del 
Comune di Campione d’Italia che possiedono i requisiti previsti 
di poter richiedere i contributi previsti; 

Dato atto che si procederà con successivo provvedimento 
all’approvazione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie e delle 
modalità operative di gestione della misura da parte delle ATS/
Ambiti territoriali,

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)» e che la disciplina di settore riferita alla 
spesa oggetto del presente provvedimento non prevede la verifi-
ca della regolarità contributiva del beneficiario;

Vista la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabili-
tà n. 1/01 e loro successive modifiche ed integrazioni nonché 
la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in 
corso;

Dato atto che il presente atto conclude il relativo procedimen-
to nei termini;

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazio-
ni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 
pubblici e privati;

Stabilito di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia;

Richiamata la l.r. n. 20/2008 nonché I provvedimenti della XI 
Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Regio-
nale e, in particolare:

•	la d.g.r.13 gennaio 2021, n. 4185 «I Provvedimento organiz-
zativo 2021» di costituzione della Direzione Generale Fami-
glia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

•	la d.g.r. n.  4431 del 17 marzo 2021 «V Provvedimento Or-
ganizzativo 2021» di conferimento alla dr.ssa Clara Sabatini 
dell’incarico di Dirigente della UO Famiglia, Pari opportuni-
tà e Programmazione territoriale della Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, 
competente per la materia oggetto del provvedimento;

DECRETA
1. di ripartire, in attuazione di quanto stabilito dalla d.g.r. 

n. 4469/2021, le risorse pari a euro 8.121.061,00 agli Ambiti ter-
ritoriali, negli importi indicati nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per la misura «Bando 
Protezione Famiglia Emergenza COVID -19», assegnandole alle 
ATS lombarde per il successivo trasferimento agli Ambiti, come 
specificato nella seguente tabella:

codice 
ATS

denominazione ATS

Riparto Ban-
do Protezio-
ne Famiglia 
Emergenza 
Covid-19

Riparto 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

2021

Totale ripar-
to risorse 

per gli 
Ambiti d.g.r. 
4469/2021

321
ATS DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI 
MILANO

2.300.440,00 521.163,00 2.821.603,00

322 ATS DELL'INSUBRIA 969.399,00 219.619,00 1.189.018,00

323 ATS DELLA MONTAGNA 195.094,00 44.198,00 239.292,00

324 ATS DELLA BRIANZA 796.413,00 180.427,00 976.840,00

325 ATS DI BERGAMO 731.559,00 165.733,00 897.292,00

326 ATS DI BRESCIA 765.839,00 173.502,00 939.341,00

327 ATS DELLA VAL PADANA 504.190,00 114.224,00 618.414,00

328 ATS DI PAVIA 358.127,00 81.134,00 439.261,00

Totale 6.621.061,00 1.500.000,00 8.121.061,00

2. di confermare i riparti già effettuati con decreto 16410/2020 
delle risorse per euro 21.400.000,00 come riportato nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di impegnare e contestualmente liquidare l’importo com-
plessivo di Euro 8.121.061,00 a favore di ATS RISORSE REGIONA-
LI d.g.r. 4469/2021 (cod. 63729), imputato al capitolo di spesa 
12.05.104.7799 dell’esercizio finanziario 202, negli importi indica-
ti nella tabella di cui al punto 1;

4. di stabilire che la liquidazione delle risorse per l’attuazione 
del Bando Protezione Famiglia emergenza COVID-19 a favore 
degli Ambiti Territoriali da parte delle ATS dovrà avvenire per un 
importo pari all’80% dell’assegnazione complessiva, a titolo di 
anticipazione, a seguito del ricevimento delle stesse, tenuto con-
to delle somme eventualmente già liquidate ai medesimi come 
indicato nel decreto n. 16410/2020, e che la restante quota do-
vrà essere liquidata su richiesta degli Ambiti in basse all’ammis-
sione delle richieste di contributo;

5. di stabilire che eventuali fabbisogni di rimodulazione di 
budget tra Ambiti saranno contabilmente gestiti a livello di ATS, 
fermo restando in ogni caso il tetto complessivo delle risorse de-
stinate alle iniziative;

6. di precisare che, in raccordo con l’ATS dell’Insubria, saranno 
individuate le modalità più idonee a consentire ai residenti del 
Comune di Campione d’Italia che possiedono i requisiti previsti 
di poter richiedere i contributi previsti; 

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia. 

 La dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 08 aprile 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

 Riparto 
Pacchetto 

Famiglia decreti 
nn. 4660 e 

7296/2020 ex 
d.g.r. 

2999/2020 

Riparto FFL 
Bonus Assistenti 

famigliari ex 
d.g.r. 915/2018 

rimodulato 
decreto 

4597/2019

A B C (A*B)

codice 
ATS

codice 
ambito 

territoriale
Denominazione Ambito Territoriale

Riparto risorse 
Bando 

Protezione 
Famiglia 

emergenza 
COVID-19 per 

Ambito

Riparto risorse 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

2021

Totale risorse  
Ambiti d.g.r. 
4469/2021

Residui risorse 
Pacchetto 

Famiglia ex 
d.g.r. 

2999/2020

Riparto Fondo 
Famiglia 

emergenza 
COVID-19 ex 

d.g.r. 4081/2020 
(contributo 

base)

Risorse per gli 
Ambiti per 

gestione misura 

Riparto risorse 
Fondo Famiglia 

2020 (risorse 
statali)

Riparto Dote 
Infanzia 

rimodulato ex 
d.g.r. 

2999/2020 (al 
netto risorse 

gestione 
misura)

Riparto Dote 
Infanzia 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo

Riparto risorse 
Fattore Famiglia 
Lombardo 2018 

(ricondotto a 
euro 1,4 ml)                 

CONTRIBUTO 
BASE

CONTRIBUTO 
FATTORE 

FAMIGLIA 
LOMBARDO 

Risorse per 
GESTIONE 
MISURA

Totale risorse  
misura Bando 

Protezione 
famiglia 

emergenza 
COVID-19

321 50007 Milano Città 914.827,00      207.254,00     1.122.081,00  422.078,10        1.492.505,00        138.169,00         234.612,00        695.037,00        208.511,00      196.161,00         3.759.059,10     611.926,00      138.169,00     4.509.154,10    
321 50015 Trezzo d'Adda 28.417,00        6.438,00         34.855,00       16.719,66          46.362,00             4.292,00             7.288,00             22.063,00          6.619,00          5.219,00              120.849,66        18.276,00        4.292,00         143.417,66       
321 50032 Magentino 85.492,00        19.368,00       104.860,00     30.706,20          139.476,00           12.912,00           21.925,00          65.764,00          19.729,00        17.303,00           343.363,20        56.400,00        12.912,00       412.675,20       
321 50041 Paullo 37.411,00        8.475,00         45.886,00       9.085,40            61.034,00             5.650,00             9.594,00             27.397,00          8.219,00          6.971,00              144.521,40        23.665,00        5.650,00         173.836,40       
321 50042 Melzo 55.350,00        12.540,00       67.890,00       17.993,11          90.301,00             8.360,00             14.195,00          42.428,00          12.729,00        11.001,00           220.267,11        36.270,00        8.360,00         264.897,11       
321 50044 Cernusco sul Naviglio 80.458,00        18.228,00       98.686,00       23.326,26          131.263,00           12.152,00           20.634,00          63.036,00          18.911,00        16.033,00           318.717,26        53.172,00        12.152,00       384.041,26       
321 50046 Sesto San Giovanni 85.104,00        19.280,00       104.384,00     42.323,22          138.844,00           12.853,00           21.825,00          64.976,00          19.493,00        19.606,00           353.072,22        58.379,00        12.853,00       424.304,22       
321 50052 San Giuliano Milanese 74.131,00        16.794,00       90.925,00       17.047,49          120.941,00           11.196,00           19.011,00          67.158,00          20.147,00        14.973,00           298.288,49        51.914,00        11.196,00       361.398,49       
321 50056 Pioltello 62.609,00        14.184,00       76.793,00       41.685,24          102.145,00           9.456,00             16.056,00          48.186,00          14.456,00        12.428,00           270.681,24        41.068,00        9.456,00         321.205,24       
321 50061 Abbiategrasso 54.386,00        12.321,00       66.707,00       10.987,32          88.729,00             8.214,00             13.948,00          43.822,00          13.147,00        10.731,00           211.872,32        36.199,00        8.214,00         256.285,32       
321 50066 Lodi 155.998,00      35.341,00       191.339,00     66.177,35          254.505,00           23.561,00           40.006,00          125.042,00        37.513,00        31.682,00           641.728,35        104.536,00      23.561,00       769.825,35       
321 50069 Cinisello Balsamo 93.139,00        21.101,00       114.240,00     46.817,04          151.953,00           14.067,00           23.886,00          67.946,00          20.384,00        21.994,00           383.741,04        63.479,00        14.067,00       461.287,04       
321 50083 Visconteo Sud Milano 82.666,00        18.728,00       101.394,00     25.658,20          134.866,00           12.485,00           21.200,00          65.946,00          19.784,00        15.885,00           330.336,20        54.397,00        12.485,00       397.218,20       
321 50089 Corsico 79.187,00        17.940,00       97.127,00       46.158,26          129.190,00           11.960,00           20.308,00          61.036,00          18.311,00        16.892,00           335.879,26        53.143,00        11.960,00       400.982,26       
321 50094 Garbagnate Milanese 127.077,00      28.789,00       155.866,00     32.168,00          207.321,00           19.193,00           32.589,00          93.464,00          28.039,00        26.610,00           492.619,00        83.438,00        19.193,00       595.250,00       
321 50095 Rho 114.427,00      25.923,00       140.350,00     76.709,09          186.683,00           17.282,00           29.345,00          85.523,00          25.657,00        24.442,00           492.687,09        76.022,00        17.282,00       585.991,09       
321 50096 Alto Milanese 169.761,00      38.459,00       208.220,00     73.417,16          276.958,00           25.640,00           43.536,00          127.407,00        38.222,00        36.470,00           691.079,16        113.151,00      25.640,00       829.870,16       
322 50011 Sesto Calende 33.086,00        7.496,00         40.582,00       8.194,74            53.978,00             4.997,00             8.485,00             23.275,00          6.982,00          7.676,00              127.018,74        22.154,00        4.997,00         154.169,74       
322 50013 Varese 74.820,00        16.950,00       91.770,00       23.553,60          122.066,00           11.300,00           19.188,00          51.399,00          15.420,00        18.101,00           291.026,60        50.471,00        11.300,00       352.797,60       
322 50023 Castellanza 43.409,00        9.834,00         53.243,00       34.038,75          70.821,00             6.556,00             11.132,00          33.458,00          10.037,00        9.513,00              192.858,75        29.384,00        6.556,00         228.798,75       
322 50028 Cittiglio 46.262,00        10.481,00       56.743,00       13.280,24          75.475,00             6.987,00             11.864,00          31.336,00          9.401,00          10.767,00           178.217,24        30.649,00        6.987,00         215.853,24       
322 50029 Saronno 63.876,00        14.471,00       78.347,00       44.107,80          104.212,00           9.647,00             16.381,00          53.460,00          16.038,00        13.402,00           282.036,80        43.911,00        9.647,00         335.594,80       
322 50030 Arcisate 32.914,00        7.457,00         40.371,00       9.498,32            53.698,00             4.971,00             8.441,00             21.457,00          6.437,00          6.999,00              126.008,32        20.893,00        4.971,00         151.872,32       
322 50034 Somma Lombardo 46.298,00        10.489,00       56.787,00       38.834,66          75.534,00             6.993,00             11.873,00          35.761,00          10.728,00        9.709,00              208.300,66        30.926,00        6.993,00         246.219,66       
322 50045 Menaggio 24.603,00        5.574,00         30.177,00       3.067,97            40.139,00             3.716,00             6.310,00             18.244,00          5.473,00          5.779,00              92.363,97          16.826,00        3.716,00         112.905,97       
322 50049 Busto Arsizio 54.985,00        12.457,00       67.442,00       17.700,70          89.705,00             8.305,00             14.101,00          38.549,00          11.565,00        12.579,00           215.040,70        36.601,00        8.305,00         259.946,70       
322 50051 Erba 48.061,00        10.888,00       58.949,00       14.161,24          78.410,00             7.259,00             12.325,00          35.276,00          10.583,00        10.437,00           188.233,24        31.908,00        7.259,00         227.400,24       
322 50059 Azzate 33.913,00        7.683,00         41.596,00       12.904,57          55.327,00             5.122,00             8.697,00             21.942,00          6.582,00          7.346,00              132.783,57        21.611,00        5.122,00         159.516,57       
322 50060 Mariano Comense 38.904,00        8.814,00         47.718,00       11.994,04          63.470,00             5.876,00             9.977,00             31.639,00          9.492,00          7.623,00              155.984,04        25.929,00        5.876,00         187.789,04       
322 50067 Cantù 51.747,00        11.723,00       63.470,00       18.895,39          84.423,00             7.816,00             13.271,00          36.367,00          10.910,00        9.981,00              204.703,39        32.614,00        7.816,00         245.133,39       
322 50072 Luino 36.998,00        8.382,00         45.380,00       7.239,18            60.360,00             5.588,00             9.488,00             29.215,00          8.764,00          7.942,00              143.300,18        25.088,00        5.588,00         173.976,18       
322 50074 Gallarate 81.437,00        18.450,00       99.887,00       97.743,02          132.861,00           12.300,00           20.885,00          61.581,00          18.475,00        17.600,00           394.507,02        54.525,00        12.300,00       461.332,02       
322 50077 Como 94.869,00        21.493,00       116.362,00     29.753,74          154.776,00           14.328,00           24.330,00          64.915,00          19.475,00        22.561,00           368.643,74        63.529,00        14.328,00       446.500,74       
322 50080 Tradate 36.871,00        8.353,00         45.224,00       27.092,54          60.154,00             5.569,00             9.456,00             27.639,00          8.292,00          7.908,00              161.212,54        24.553,00        5.569,00         191.334,54       
322 50085 Campione d'Italia 1.313,00          298,00            1.611,00         -                     2.142,00               198,00                337,00                483,00               148,00             331,00                 4.275,00            777,00             198,00            5.250,00           
322 50091 Lomazzo - Fino Mornasco 65.107,00        14.750,00       79.857,00       30.267,41          106.220,00           9.833,00             16.697,00          57.460,00          17.238,00        13.142,00           275.751,41        45.130,00        9.833,00         330.714,41       
322 50093 Olgiate Comasco 59.926,00        13.576,00       73.502,00       19.458,08          97.767,00             9.051,00             15.368,00          46.428,00          13.929,00        11.814,00           238.947,08        39.319,00        9.051,00         287.317,08       
323 50012 Dongo 11.154,00        2.527,00         13.681,00       1.288,02            18.196,00             1.685,00             2.861,00             7.759,00            2.327,00          2.869,00              41.258,02          7.723,00          1.685,00         50.666,02         
323 50025 Vallecamonica 65.371,00        14.810,00       80.181,00       37.303,85          106.650,00           9.873,00             16.765,00          49.156,00          14.747,00        14.350,00           275.245,85        43.907,00        9.873,00         329.025,85       
323 50026 Chiavenna 16.150,00        3.659,00         19.809,00       10.911,87          26.348,00             2.439,00             4.142,00             11.880,00          3.564,00          3.401,00              69.431,87          10.624,00        2.439,00         82.494,87         
323 50040 Tirano 18.633,00        4.221,00         22.854,00       1.076,32            30.400,00             2.814,00             4.779,00             13.092,00          3.928,00          4.389,00              67.980,32          12.538,00        2.814,00         83.332,32         
323 50050 Morbegno 31.089,00        7.043,00         38.132,00       14.330,60          50.721,00             4.695,00             7.973,00             23.457,00          7.037,00          6.631,00              127.570,60        20.711,00        4.695,00         152.976,60       
323 50081 Bormio 16.590,00        3.758,00         20.348,00       5.156,38            27.066,00             2.506,00             4.255,00             14.789,00          4.437,00          2.884,00              67.856,38          11.079,00        2.506,00         81.441,38         

RISORSE DA RIPARTIRE ED EROGARE ex d.g.r. 
4469/2021

RISORSE GIA' NELLA DISPONIBILITA' DELLE ATS

ALLEGATO A - RISORSE PER LA MISURA BANDO PROTEZIONE FAMIGLIA - 
EMERGENZA COVID-19 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 4469/2021

Riparto DOTE INFANZIA Linea 
"Bonus servizi" rimodulato  

decreto n. 4660/2020 ex  d.g.r. 
2999/2020

 Riparto FONDO FAMIGLIA EMERGENZA COVID-19 
decreto n. 16410/2020 ex d.g.r. 4081/2020 

RISORSE TOTALI disponibili per la misura Bando Protezione 
famiglia emergenza COVID-19



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 08 aprile 2021

 Riparto 
Pacchetto 

Famiglia decreti 
nn. 4660 e 

7296/2020 ex 
d.g.r. 

2999/2020 

Riparto FFL 
Bonus Assistenti 

famigliari ex 
d.g.r. 915/2018 

rimodulato 
decreto 

4597/2019

A B C (A*B)

codice 
ATS

codice 
ambito 

territoriale
Denominazione Ambito Territoriale

Riparto risorse 
Bando 

Protezione 
Famiglia 

emergenza 
COVID-19 per 

Ambito

Riparto risorse 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

2021

Totale risorse  
Ambiti d.g.r. 
4469/2021

Residui risorse 
Pacchetto 

Famiglia ex 
d.g.r. 

2999/2020

Riparto Fondo 
Famiglia 

emergenza 
COVID-19 ex 

d.g.r. 4081/2020 
(contributo 

base)

Risorse per gli 
Ambiti per 

gestione misura 

Riparto risorse 
Fondo Famiglia 

2020 (risorse 
statali)

Riparto Dote 
Infanzia 

rimodulato ex 
d.g.r. 

2999/2020 (al 
netto risorse 

gestione 
misura)

Riparto Dote 
Infanzia 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo

Riparto risorse 
Fattore Famiglia 
Lombardo 2018 

(ricondotto a 
euro 1,4 ml)                 

CONTRIBUTO 
BASE

CONTRIBUTO 
FATTORE 

FAMIGLIA 
LOMBARDO 

Risorse per 
GESTIONE 
MISURA

Totale risorse  
misura Bando 

Protezione 
famiglia 

emergenza 
COVID-19

RISORSE DA RIPARTIRE ED EROGARE ex d.g.r. 
4469/2021

RISORSE GIA' NELLA DISPONIBILITA' DELLE ATS

Riparto DOTE INFANZIA Linea 
"Bonus servizi" rimodulato  

decreto n. 4660/2020 ex  d.g.r. 
2999/2020

 Riparto FONDO FAMIGLIA EMERGENZA COVID-19 
decreto n. 16410/2020 ex d.g.r. 4081/2020 

RISORSE TOTALI disponibili per la misura Bando Protezione 
famiglia emergenza COVID-19

323 50086 Sondrio 36.107,00        8.180,00         44.287,00       7.762,58            58.908,00             5.453,00             9.260,00             25.154,00          7.546,00          8.934,00              137.191,58        24.660,00        5.453,00         167.304,58       
324 50014 Vimercate 121.286,00      27.477,00       148.763,00     51.791,53          197.874,00           18.318,00           31.104,00          95.706,00          28.712,00        24.657,00           497.761,53        80.846,00        18.318,00       596.925,53       
324 50021 Bellano 34.839,00        7.893,00         42.732,00       6.247,97            56.838,00             5.262,00             8.935,00             23.518,00          7.055,00          8.052,00              130.377,97        23.000,00        5.262,00         158.639,97       
324 50055 Lecco 107.216,00      24.290,00       131.506,00     46.219,15          174.920,00           16.193,00           27.496,00          74.977,00          22.493,00        23.846,00           430.828,15        70.629,00        16.193,00       517.650,15       
324 50068 Seregno 111.841,00      25.338,00       137.179,00     57.351,44          182.465,00           16.892,00           28.682,00          86.493,00          25.948,00        22.790,00           466.832,44        74.076,00        16.892,00       557.800,44       
324 50073 Carate Brianza 101.334,00      22.957,00       124.291,00     47.429,73          165.322,00           15.305,00           25.988,00          77.947,00          23.384,00        20.741,00           418.020,73        67.082,00        15.305,00       500.407,73       
324 50075 Monza 113.605,00      25.737,00       139.342,00     72.083,27          185.342,00           17.158,00           29.134,00          77.644,00          23.293,00        25.975,00           477.808,27        75.005,00        17.158,00       569.971,27       
324 50078 Merate 78.836,00        17.860,00       96.696,00       24.718,17          128.617,00           11.907,00           20.218,00          58.733,00          17.620,00        16.914,00           311.122,17        52.394,00        11.907,00       375.423,17       
324 50087 Desio 127.456,00      28.875,00       156.331,00     89.250,71          207.939,00           19.250,00           32.687,00          95.889,00          28.766,00        25.332,00           553.221,71        82.973,00        19.250,00       655.444,71       
325 50001 Romano di Lombardia 56.122,00        12.714,00       68.836,00       24.139,58          91.561,00             8.476,00             14.393,00          47.944,00          14.383,00        9.759,00              234.159,58        36.856,00        8.476,00         279.491,58       
325 50004 Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino 89.495,00        20.275,00       109.770,00     44.312,63          146.008,00           13.517,00           22.951,00          78.614,00          23.584,00        16.250,00           381.380,63        60.109,00        13.517,00       455.006,63       
325 50017 Seriate 51.109,00        11.579,00       62.688,00       15.377,80          83.382,00             7.719,00             13.107,00          40.307,00          12.092,00        8.824,00              203.282,80        32.495,00        7.719,00         243.496,80       
325 50019 Monte Bronzone - Basso Sebino 21.049,00        4.769,00         25.818,00       7.939,80            34.341,00             3.179,00             5.398,00             15.335,00          4.600,00          3.806,00              84.062,80          13.175,00        3.179,00         100.416,80       
325 50020 Albino Valle Seriana 63.997,00        14.498,00       78.495,00       33.673,82          104.408,00           9.666,00             16.412,00          43.458,00          13.038,00        14.201,00           261.948,82        41.737,00        9.666,00         313.351,82       
325 50035 Alto Sebino 19.939,00        4.517,00         24.456,00       18.135,72          32.529,00             3.011,00             5.113,00             15.092,00          4.528,00          4.609,00              90.808,72          13.654,00        3.011,00         107.473,72       
325 50036 Bergamo 101.445,00      22.982,00       124.427,00     25.364,18          165.504,00           15.322,00           26.016,00          70.371,00          21.111,00        23.105,00           388.700,18        67.198,00        15.322,00       471.220,18       
325 50037 Treviglio 73.681,00        16.692,00       90.373,00       28.562,27          120.208,00           11.128,00           18.896,00          61.097,00          18.329,00        14.074,00           302.444,27        49.095,00        11.128,00       362.667,27       
325 50047 Grumello 33.022,00        7.481,00         40.503,00       15.181,87          53.875,00             4.987,00             8.469,00             30.488,00          9.146,00          5.571,00              141.035,87        22.198,00        4.987,00         168.220,87       
325 50058 Dalmine 96.345,00        21.827,00       118.172,00     44.312,00          157.184,00           14.551,00           24.708,00          79.098,00          23.730,00        17.180,00           401.647,00        62.737,00        14.551,00       478.935,00       
325 50071 Valle Brembana 26.961,00        6.108,00         33.069,00       13.307,29          43.985,00             4.072,00             6.914,00             16.547,00          4.964,00          6.563,00              107.714,29        17.635,00        4.072,00         129.421,29       
325 50079 Valle Cavallina 35.837,00        8.119,00         43.956,00       18.065,48          58.466,00             5.413,00             9.190,00             29.700,00          8.910,00          6.140,00              151.258,48        23.169,00        5.413,00         179.840,48       
325 50082 Valle Imagna e Villa d'Almè 34.630,00        7.845,00         42.475,00       18.914,78          56.498,00             5.230,00             8.881,00             28.185,00          8.455,00          6.723,00              147.108,78        23.023,00        5.230,00         175.361,78       
325 50084 Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve 27.927,00        6.327,00         34.254,00       13.299,50          45.561,00             4.218,00             7.162,00             19.214,00          5.764,00          6.359,00              113.163,50        18.450,00        4.218,00         135.831,50       
326 50003 Brescia Ovest - 2 66.651,00        15.100,00       81.751,00       29.034,36          108.738,00           10.067,00           17.093,00          56.005,00          16.802,00        11.753,00           277.521,36        43.655,00        10.067,00       331.243,36       
326 50009 Monte Orfano - 6 39.544,00        8.959,00         48.503,00       24.496,61          64.514,00             5.973,00             10.141,00          32.125,00          9.637,00          7.266,00              170.820,61        25.862,00        5.973,00         202.655,61       
326 50010 Garda - Salò - 11 83.245,00        18.859,00       102.104,00     36.114,19          135.810,00           12.573,00           21.348,00          58.794,00          17.638,00        17.271,00           335.311,19        53.768,00        12.573,00       401.652,19       
326 50024 Valle Trompia - 4 72.451,00        16.414,00       88.865,00       12.199,11          118.201,00           10.942,00           18.580,00          52.854,00          15.856,00        15.617,00           274.285,11        47.887,00        10.942,00       333.114,11       
326 50027 Bassa Bresciana Occidentale - 8 37.202,00        8.428,00         45.630,00       26.019,93          60.694,00             5.619,00             9.541,00             30.306,00          9.092,00          6.946,00              163.762,93        24.466,00        5.619,00         193.847,93       
326 50039 Bassa Bresciana Orientale - 10 44.404,00        10.060,00       54.464,00       26.790,44          72.444,00             6.706,00             11.388,00          38.671,00          11.601,00        7.443,00              193.697,44        29.104,00        6.706,00         229.507,44       
326 50054 Brescia Est - 3 64.506,00        14.614,00       79.120,00       41.897,66          105.238,00           9.743,00             16.543,00          49.581,00          14.874,00        12.383,00           277.765,66        41.871,00        9.743,00         329.379,66       
326 50057 Oglio Ovest - 7 63.158,00        14.309,00       77.467,00       29.569,02          103.041,00           9.539,00             16.197,00          59.885,00          17.965,00        10.759,00           271.850,02        43.033,00        9.539,00         324.422,02       
326 50063 Bassa Bresciana Centrale - 9 75.730,00        17.157,00       92.887,00       35.867,74          123.550,00           11.438,00           19.421,00          58.551,00          17.565,00        15.158,00           313.119,74        49.880,00        11.438,00       374.437,74       
326 50065 Sebino - 5 35.974,00        8.150,00         44.124,00       6.382,58            58.691,00             5.433,00             9.226,00             26.185,00          7.855,00          7.204,00              136.458,58        23.209,00        5.433,00         165.100,58       
326 50076 Brescia - 1 133.796,00      30.311,00       164.107,00     58.490,32          218.282,00           20.208,00           34.313,00          98.676,00          29.603,00        31.254,00           543.557,32        91.168,00        20.208,00       654.933,32       
326 50088 Valle Sabbia - 12 49.178,00        11.141,00       60.319,00       25.030,58          80.232,00             7.428,00             12.612,00          36.792,00          11.037,00        10.116,00           203.844,58        32.294,00        7.428,00         243.566,58       
327 50002 Crema 106.512,00      24.130,00       130.642,00     33.137,53          173.770,00           16.087,00           27.315,00          76.977,00          23.093,00        22.543,00           417.711,53        69.766,00        16.087,00       503.564,53       
327 50005 Mantova 103.247,00      23.391,00       126.638,00     33.067,09          168.443,00           15.594,00           26.478,00          75.038,00          22.511,00        23.721,00           406.273,09        69.623,00        15.594,00       491.490,09       
327 50006 Cremona 104.409,00      23.654,00       128.063,00     37.445,67          170.339,00           15.769,00           26.776,00          68.370,00          20.511,00        25.178,00           407.339,67        69.343,00        15.769,00       492.451,67       
327 50038 Guidizzolo 42.734,00        9.681,00         52.415,00       19.753,47          69.718,00             6.454,00             10.959,00          35.701,00          10.710,00        8.264,00              178.865,47        28.655,00        6.454,00         213.974,47       
327 50048 Asola 29.944,00        6.784,00         36.728,00       11.552,85          48.852,00             4.522,00             7.679,00             22.790,00          6.837,00          5.996,00              120.817,85        19.617,00        4.522,00         144.956,85       
327 50053 Ostiglia 28.320,00        6.416,00         34.736,00       6.397,50            46.203,00             4.277,00             7.263,00             18.001,00          5.401,00          7.523,00              106.184,50        19.340,00        4.277,00         129.801,50       
327 50062 Suzzara 34.109,00        7.727,00         41.836,00       19.298,91          55.648,00             5.152,00             8.747,00             23.093,00          6.928,00          7.605,00              140.895,91        22.260,00        5.152,00         168.307,91       
327 50097 Oglio Po 54.915,00        12.441,00       67.356,00       22.948,38          89.591,00             8.294,00             14.083,00          38.853,00          11.655,00        13.029,00           220.390,38        37.125,00        8.294,00         265.809,38       



Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 08 aprile 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

 Riparto 
Pacchetto 

Famiglia decreti 
nn. 4660 e 

7296/2020 ex 
d.g.r. 

2999/2020 

Riparto FFL 
Bonus Assistenti 

famigliari ex 
d.g.r. 915/2018 

rimodulato 
decreto 

4597/2019

A B C (A*B)

codice 
ATS

codice 
ambito 

territoriale
Denominazione Ambito Territoriale

Riparto risorse 
Bando 

Protezione 
Famiglia 

emergenza 
COVID-19 per 

Ambito

Riparto risorse 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

2021

Totale risorse  
Ambiti d.g.r. 
4469/2021

Residui risorse 
Pacchetto 

Famiglia ex 
d.g.r. 

2999/2020

Riparto Fondo 
Famiglia 

emergenza 
COVID-19 ex 

d.g.r. 4081/2020 
(contributo 

base)

Risorse per gli 
Ambiti per 

gestione misura 

Riparto risorse 
Fondo Famiglia 

2020 (risorse 
statali)

Riparto Dote 
Infanzia 

rimodulato ex 
d.g.r. 

2999/2020 (al 
netto risorse 

gestione 
misura)

Riparto Dote 
Infanzia 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo

Riparto risorse 
Fattore Famiglia 
Lombardo 2018 

(ricondotto a 
euro 1,4 ml)                 

CONTRIBUTO 
BASE

CONTRIBUTO 
FATTORE 

FAMIGLIA 
LOMBARDO 

Risorse per 
GESTIONE 
MISURA

Totale risorse  
misura Bando 

Protezione 
famiglia 

emergenza 
COVID-19

RISORSE DA RIPARTIRE ED EROGARE ex d.g.r. 
4469/2021

RISORSE GIA' NELLA DISPONIBILITA' DELLE ATS

Riparto DOTE INFANZIA Linea 
"Bonus servizi" rimodulato  

decreto n. 4660/2020 ex  d.g.r. 
2999/2020

 Riparto FONDO FAMIGLIA EMERGENZA COVID-19 
decreto n. 16410/2020 ex d.g.r. 4081/2020 

RISORSE TOTALI disponibili per la misura Bando Protezione 
famiglia emergenza COVID-19

328 50008 Pavia 69.500,00        15.745,00       85.245,00       10.380,59          113.386,00           10.497,00           17.824,00          44.913,00          13.474,00        16.173,00           256.003,59        45.392,00        10.497,00       311.892,59       
328 50031 Lomellina 116.508,00      26.395,00       142.903,00     42.976,26          190.079,00           17.597,00           29.879,00          76.311,00          22.893,00        27.819,00           455.753,26        77.107,00        17.597,00       550.457,26       
328 50064 Voghera e Comunità Montana Oltrepò Pavese 45.415,00        10.289,00       55.704,00       6.600,38            74.093,00             6.859,00             11.647,00          28.911,00          8.674,00          12.367,00           166.666,38        31.330,00        6.859,00         204.855,38       
328 50098 Broni e Casteggio 46.118,00        10.448,00       56.566,00       10.499,00          75.240,00             6.965,00             11.827,00          27.821,00          8.346,00          11.884,00           171.505,00        30.678,00        6.965,00         209.148,00       
328 50099 Alto e Basso Pavese 80.586,00        18.257,00       98.843,00       18.637,48          131.473,00           12.171,00           20.667,00          67.037,00          20.111,00        14.188,00           318.400,48        52.556,00        12.171,00       383.127,48       

6.621.061,00 1.500.000,00 8.121.061,00 2.878.939,05 10.802.000,00 1.000.000,00 1.698.000,00 5.000.000,00 1.500.000,00 1.400.000,00 27.000.000,05 4.400.000,00 1.000.000,00 32.400.000,05


